PLANILHA ORCAMENTARIA

Obra:

Pavimentacdo com Blocos de Concreto Intertravados

Largura total (m): 10,00

BDI1

0,00

Local:

Pavimentagao Carlos Augusto Berlt

Extensao (m): 623,60

BDI2

Inicio:

09/2022

Area a pavim. (m?): |5.976,68

Fim:

10/2022

Meio Fio 1.205,20

Item

Fonte dos
Precos

Cadigo

Descrigao

Unida- Pregos Unitarios sem BDI (R$)

Pregos Totais sem BDI (R$)

Pregos Totais com BDI (R$)

Quantidade Mzo de

obra

Materiais/
equip.

de Total

Materiais/
equip.

Mao de
obra

Total (R$)

BDI

Materiais/
equip.

Mao de
obra

Total

.|TERRAPLANAGEM

SINAPI

98525

LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA
VEGETAL, VEGETAGAO E PEQUENAS
ARVORES (DIAMETRO DE TRONCO
MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE
ESTEIRAS.AF_05/2018

m? 1.870,80 0,23 0,15 0,38

430,28

280,62

710,90

1,00

430,28

280,62

710,90

SINAPI

100981

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE
ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6
M? - CARGA COM ESCAVADEIRA
HIDRAULICA (CACAMBA DE 0,80 M3/ 111
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).
AF_07/2020 — BOTA FORA CAMADA
VEGETAL

m? 374,16 1,33 8,88

2.824,91

497,63

3.322,54

2.824,91

497,63

3.322,54

SINAPI

95875

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 — BOTA
FORA CAMADA VEGETAL — 3 Km

m3XKm | 1.616,37 0,20 2,39

3.539,85

323,27

3.863,13

3.539,85

323,27

3.863,13

SINAPI

101124

ESCAVAGCAO HORIZONTAL, INCLUINDO
CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A
CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS
(100HP/LAMINA: 2,19M3). AF_07/2020

m? 2.594,18 12,24 2,28 14,52

31.752,71

5.914,72

37.667,44

31.752,71

5.914,72

37.667,44

SINAPI

95875

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 — BOTA
FORA — 3Km

m*XKm | 11.206,84 0,20 2,39

24.542,98

2.241,37

26.784,35

24.542,98

2.241,37

26.784,35

SINAPI

96399

EXECUCAO E COMPACTACAO DE BASE E
OU SUB BASE PARA PAVIMENTAGCAO DE
PEDRA RACHAO - EXCLUSIVE CARGAE
TRANSPORTE. AF_11/2019

m? 2.594,18 73,90 3,45 77,35

191.709,61

8.949,91

200.659,51

191.709,61

8.949,91

200.659,51

SINAPI

95875

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 —
RACHAO - 3 Km

m3XKm | 11.206,84 0,20 2,39

24.542,98

2.241,37

26.784,35

24.542,98

2.241,37

26.784,35



https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dde64d1e19433ed776?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed703?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed6ca?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dae64d1e19433ed15d?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed6ca?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dbe64d1e19433ed31e?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed6ca?estado_sinapi=RS

PLANILHA ORGAMENTARIA

Obra: Pavimentagao com Blocos de Concreto Intertravados Largura total (m): 10,00 BDH 0,00
Local: Pavimentagao Carlos Augusto Berlt Extensao (m): 623,60 BDI2
Inicio: 09/2022 Area a pavim. (m?): |5.976,68
Fim: 10/2022 Meio Fio 1.205,20
Fonte dos Unida- Pregos Unitarios sem BDI (R$) Pregos Totais sem BDI (R$) Pregos Totais com BDI (R$)
Item Pregos Cédigo Descrigao de |Quantidade["yoioriais/ [ Mao de Total Materiais/ Mo de Total (RS) BDI " Materiais/ M3o de Total
equip. obra equip. obra equip. obra
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE
SOLOS E~ MATERIAIS GRANULARES EM
CAMINHAO BASCULANTE jO M3 - CARGA
1.8 SINAPI 100978 |COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA m? 2.594,18 5,98 0,76 6,74 15.513,17 1.971,57 17.484,75 1,00/ 1551317 1.971,57 17.484,75
(CACAMBA DE 1,20 M®*/ 155 HP) E
DESCARGA LIVRE (l:JNIDADE: M3).
AF_07/2020 - RACHAO
10 sap 00004721 PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO| m? 194,56 61,91 0,00 61,91 12.045,41 0,00 12.045,41 1,00  12.045,41 0,00 12.045,41
PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE
TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 10 M3, ’EM VIA URBANA
1.10|  SINAPI 95875 |PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM m*XKm | 583,69 2,19 0,20 2,39 1.278,28 116,74 1.395,02 1,00 1.278,28 116,74 1.395,02
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 — BRITA 1
—3Km

TOTAL DO ITEM (R$) | 308.180,19| 22.537,20 330.717,39

N

.| MICRODRENAGEM

ESCAVACAO MECANIZADA DE VALA COM
PROFUNDIDADE ATE 1,5 M (MEDIA
MONTANTE E JUSANTE/UMA
COMPOSICAO POR TRECHO),
RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8
M A 1,5M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA,
LOCAIS COM BAIXO NIVEL DE
INTERFERENCIA. AF_02/2021

2.

a

SINAPI 90106 m? 997,76 5,09 2,09 7,18 5.078,60 2.085,32 7.163,92 1,00 5.078,60 2.085,32 7.163,92

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE
ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE
10 M? - CARGA COM ESCAVADEIRA
HIDRAULICA (CACAMBA DE 0,80 M?/ 111
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).
AF_07/2020

22| SINAPI 100982 m? 997,76 7,79 0,99 8,78 7.772,55 987,78 8.760,33 1,00 7.772,55 987,78 8.760,33

TUBO DE CONCRETO SIMPLES PARA
00037451AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PS1, COM
ENCAIXE MACHO E FEMEA, DIAMETRO
NOMINAL DE 400 MM

2.3 SINAPI m 1.247,20 53,45 0,00 53,45 66.662,84 0,00 66.662,84 1,00 66.662,84 0,00 66.662,84



https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed700?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/insumos/62604341e64d1e19433eb657
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed6ca?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dbe64d1e19433ed1d6?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed704?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/insumos/62604349e64d1e19433ebbb5

PLANILHA ORGAMENTARIA

Obra:

Pavimentacdo com Blocos de Concreto Intertravados

Largura total (m):

10,00

BDI1

0,00

Local:

Pavimentagao Carlos Augusto Berlt

Extensao (m):

623,60

BDI2

Inicio:

09/2022

Area a pavim. (m?):

5.976,68

Fim:

10/2022

Meio Fio

1.205,20

Item

Fonte dos

Precos Eodigy

Descrigao

Unida-
de

Quantidade

Pregos Unitarios sem BDI (R$)

Pregos Totais sem BDI (R$)

Pregos Totais com BDI (R$)

Materiais/
equip.

Mao de
obra

Total

Materiais/
equip.

Mao de
obra

Total (R$)

BDI

Materiais/
equip.

Mao de
obra

Total

24

SINAPI 92809

ASSENTAMENTO DE TUBO DE
CONCRETO PARA REDES COLETORAS
DE AGUAS PLUVIAIS, DIAMETRO DE 400
MM, JUNTA RIGIDA, INSTALADO EM
LOCAL COM BAIXO NiVEL DE
INTERFERENCIAS (NAO INCLUI
FORNECIMENTO). AF_12/2015

1.247,20

30,62

20,50

51,12

38.189,26

25.567,60

63.756,86

38.189,26

25.567,60

63.756,86

25

SINAPI 93379

REATERRO MECANIZADO DE VALA COM
RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA
CACAMBA DA RETRO: 0,26 M?*/
POTENCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5
M, PROFUNDIDADE ATE 1,5 M, COM SOLO
DE 12 CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO
NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_04/2016 —
SOLO DO MESMO LOCAL

m?3

753,31

10,04

7,95

17,99

7.563,22

5.988,80

13.5562,03

7.563,22

5.988,80

13.5562,03

26

SINAPI 95875

TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA
PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 — BOTA
FORA — 3 Km

m*XKm

1.056,03

0,20

2,39

2.312,70

211,21

2.523,91

2.312,70

211,21

2.523,91

2.7

SINAPI 97956

CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES
RETANGULAR, EM ALVENARIA COM
BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES
INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020

Unida-
de

10,00

948,20

361,46

1.309,66

9.482,00

3.614,60

13.096,60

9.482,00

3.614,60

13.096,60

TOTAL DO ITEM (R$)

137.061,18

38.455,31

175.516,49

w

.|PAVIMENTAGAO COM BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS

3.

a

SINAPI 100565

EXECUCAO E COMPACTACAO DE BASE E
OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAGCAO DE
SOLO (PREDOMINANTEMENTE
ARENOSO) BRITA - 50/50 - EXCLUSIVE
CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

m?3

648,54

56,62

5,85

62,47

36.720,56

3.793,98

40.514,54

36.720,56

3.793,98

40.514,54

3.2

SINAPI 100978

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE
SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM
CAMINHAO BASCULANTE 10 M3 - CARGA
COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA
(CACAMBA DE 1,20 M®*/ 155 HP) E
DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).
AF_07/2020 — BASE

m?3

933,90

0,76

6,74

5.5684,74

709,77

6.294,51

5.584,74

709,77

6.294,51



https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053d4e64d1e19433ebdad?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dbe64d1e19433ed23d?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed6ca?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053d6e64d1e19433ec33a?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dbe64d1e19433ed322?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed700?estado_sinapi=RS

PLANILHA ORGAMENTARIA

Obra: Pavimentagao com Blocos de Concreto Intertravados Largura total (m): 10,00 BDH 0,00
Local: Pavimentagao Carlos Augusto Berlt Extensao (m): 623,60 BDI2
Inicio: 09/2022 Area a pavim. (m?): |5.976,68
Fim: 10/2022 Meio Fio 1.205,20
Fonte dos Unida- Pregos Unitarios sem BDI (R$) Pregos Totais sem BDI (R$) Pregos Totais com BDI (R$)
Item Pregos Cédigo Descrigao de |Quantidade["yoioriais/ [ Mao de - Materiais/ Mo de Total (R$ BDI " Materiais/ M3o de —_—
equip. obra ota equip. obra otal (R$) equip. obra @)
TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 10 M?, EM VIA URBANA
33| SINAPI 95875 |PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM m3XKm | 2.801,71 2,19 0,20 2,39 6.135,75 560,34 6.696,09 1,00 6.135,75 560,34 6.696,09
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 — BASE —
3 Km
00000367 AREIA GROSSA - POSTO
34| SINAPI JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA me 498,88 90,67 0,00 90,67 45.233,45 0,00 45.233,45 1,00 45.233,45 0,00 45.233,45
JAZIDA, SEM TRANSPORTE)
TRANSPORTE COM CAMINHAO
BASCULANTE DE 10 M?, EM VIA URBANA
35| SINAPI 95875 |PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM m3XKm | 1.496,64 2,19 0,20 2,39 3.277,64 299,33 3.576,97 1,00 3.277,64 299,33 3.576,97
(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 — AREIA -
3 Km
EXECUCAO DE VIA EM PISO
INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES ,
3.6| SINAPI 92405 DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM. m 5.976,68 68,32 7,76 76,08 408.326,78 | 46.379,04 | 454.705,81 1,00| 408.326,78| 46.379,04| 454.705,81
AF_12/2015
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM
TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM
3.7| SINAPI 94273 CONCRETO PRE-FABRICADO, m 1.205,20 37,53 11,07 48,60 45.231,16 | 13.341,56 | 58.572,72 1,00| 45.231,16| 13.341,56 58.572,72
DIMENSOES 100X15X13X30 CM
(COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X
BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS
URBANAS (USO VIARIO). AF_06/2016
TOTAL DO ITEM (R$)| 550.510,07| 65.084,02| 615.594,09
TOTAL DO ITEM (R$)| 995.751,44| 126.076,53| 1.121.827,97
FONTES DE PESQUISA DE PREGOS: Tg;a_' ("R"z;" ,;f’éazr‘{’;) TI;’I‘)“;'(;‘;';‘ ngl ('g;;" Jlf’éa(';; TOJ;}"(&?M
1)SINAPI / 06/22 995.751,44| 126.076,53| 1.121.827,97
Total Mat./ Total de Total sem Total Mat./ Total de TOTAL COM
Eq. (%) M.O (%) BDI (%) Eq. (%) M.O (%) BDI (%)
88,76 11,24 100,00

Everton Henrique Ferreira

Eng®. Civil - CREA/RS 227.983

Santa Cruz do Sul, 08 de Agosto de 2022

Edmar Guilherme Hermany

Sec. Mun. Obras e Infraestrutura



https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed6ca?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/insumos/6260432de64d1e19433eaa08
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dce64d1e19433ed6ca?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053dbe64d1e19433ed33d?estado_sinapi=RS
https://app.orcafascio.com/banco/sinapi/composicoes/626053d6e64d1e19433ec3ff?estado_sinapi=RS

	PLANILHA MODELO LICITAÇÕES 3

